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VORWORT

Liebe Schülerinnen und Schüler,
Liebe Eltern und Lehrkräfte,

das Grüne Klassenzimmer im Optikpark ist ein besonderer
Lernort. Hier lernen Kinder frühzeitig einen bewussten
Umgang mit der Natur. Spielerisch werden die Zusammenhänge
für den Erhalt unseres Lebensraums vermittelt. Der neu
entstandene Schulgarten „Pusteblume“ bietet eine wunderbare
Gelegenheit, die Umwelt praktisch zu erleben und die
Zusammenhänge in der Natur zu verstehen. Am meisten Spaß
macht es natürlich, wenn man dabei auch das naschen kann,
was man selbst dort geerntet hat.
In diesem Jahr wird das Projekt weiter wachsen.
Denn zu einem Garten gehören auch Tiere wie z.B. Fledermaus,
Igel und Maulwurf, die in diesem Jahr im Fokus stehen werden.
Die zahlreichen Angebote im Schulgarten und im Grünen
Klassenzimmer fördern das Wissen über Klimawandel und
Nachhaltigkeit und stärken darüber hinaus wichtige Fähigkeiten
wie Motorik, Teamarbeit und Kreativität.
Im Grünen Klassenzimmer werden die Schülerinnen und Schüler 
dazu ermutigt, Bewusstsein für ihre Umwelt zu entwickeln.
Mit spannenden Veranstaltungen zu Ernährung, Natur und
Forschung lernen die Kinder, dass jeder Einzelne einen
Unterschied machen kann.

Herzlichen Dank an alle, die dieses Projekt unterstützen.
Ich wünsche Ihnen viel Freude im Optikpark Rathenow und
im Grünen Klassenzimmer – ein Ort mit nachhaltiger Wirkung
und schönen Erfahrungen, die lange in Erinnerung bleiben.

Herzlichst,

Ihre Katja Poschmann

2



Unser Grünes Klassenzimmer ist seit vielen Jahren 
eine Alternative zum Unterricht im Klassenraum oder den
Lernangeboten in der KITA. Für alle Kids zwischen 3 und 16 Jahren 
gibt es lehrreiche und spaßige Angebote, um dem Lernalltag
mal zu entfl iehen und gemeinsam im „Draußen“ zu wirken. 

Anschaulich, unterhaltsam oder auch interaktiv sind die 
angebotenen Workshops. Dabei geht es u. a. darum, die Motorik
zu stärken, den Nachhaltigkeitsgedanken zu verinnerlichen,
sich mit dem Klimawandel und seinen Konsequenzen auseinander-
zusetzen oder einfach kreativ zu sein. Dazu gibt es im Optikpark
viel Anschauliches zu fi nden. Zwei große Insektenhotels,
Barfußpfad, Informationstafel zu Wildbienen mit Bienenhotels,
eine Insektenwiese und Tafeln mit optischen Illusionen. Zu
verschiedensten Themen gibt es Tourangebote durch den Park
mit GPS-Geräten oder eine tierisch spannende Spurensuche.
Neu wurde im vergangenen Jahr auch der Schulgarten „Pusteblume“ 
eröffnet, den es zu entdecken und bewirtschaften gilt.

Wollen Sie mit Ihren Kindern oder Schülern mal einen ganz
entspannten Tag verbringen? Viele kreative Angebote können
gebucht werden. Basteln, malen, drucken, werkeln und noch vieles 
mehr hält das Grüne Klassenzimmer bereit.

Schon gewusst?
Wir sind einer der wenigen BNE (Bildung nachhaltige Entwicklung)
Anbieter im Westhavelland!
Im Grünen Klassenzimmer gibt es spannende Angebote zur BNE,
bei denen Kinder direkt in der Natur lernen. Besonders das Thema
Fledermaus steht im Mittelpunkt. Hier erfahren die Schüler alles 
über diese faszinierenden Tiere und ihre wichtige Rolle in der Natur. 
Aber auch Tiere wie der Maulwurf und der Igel kommen nicht zu
kurz und alle Themen sind so gestaltet, dass sie den Kindern die
Bedeutung der Natur und der Artenvielfalt näherbringen. Das
Fledermausprojekt ist sogar auf der BNE-Landkarte vermerkt und 
bietet einen tollen Einstieg in die nachhaltige Bildung!

Weitere Informationen unter
www.bne-in-brandenburg.de/bne-akteure

Haben wir Sie neugierig gemacht?
Dann schauen Sie doch mal durch unser saisonales Programm.
Auf den folgenden Seiten ist sicher auch für Ihre Kinder und
Schüler etwas dabei!

Das Optikpark-Team

DAS „GRÜNE KLASSENZIMMER“-KONZEPT
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PROGRAMMÜBERSICHT 2025

APRIL

MAI

JUNI

JULI

Osterbasteln zum Saisonstart* und
Osterferienprogramm*
Igel erwachen
Kräuterwerkstatt

21.04.-
25.04.
29.04.
30.04.

3 - 16
3 - 16
8 - 10

10 - 12

Thema Alter

Vogelsafari
Hat nur der Eisbär ein Problem?
Stunde der Gartenvögel
Alles Müll! Alles Müll?
Unser Sonnensystem
Der Igel
In Zukunft hitzefrei? Es ist komplizierter...
Bienenworkshop
Im Reich der Fledermaus

06.05.
07.05.
09.05.
14.05.
15.05.
20.05.
22.05.
23.05.
27.05.

8 - 10
8 - 12
8 - 10
6 - 10

11 - 16
8 - 10

13 - 15
9 - 11
8 -10

Thema Alter

Großes Kindertagsfest*
Kinder-Yoga im Park
„Powerkauer“ auf Gemüsejagd
Mitmachtheater - „die Nixe im Teich“
Der Igel im Jahresverlauf
Ökol. Zusammenhänge in der Havel
Kinder-Yoga im Park
Was macht die Fledermaus bei uns?

01.06.
03.06.
12.06.
17.06.
19.06.
23.06.
24.06.
26.06.

3 - 16
6 - 16

10 - 12
6 -   9
8 - 10

14 - 16
6 - 16
8 - 10

Thema Alter

Kunstvolle Papier-Minis
Insektensafari
„Ahoi“ Boote bauen aus Rinde
Was tun, wenn es brennt?
Sinnesreise
In Zukunft hitzefrei? Es ist komplizierter...
Die Fledermaus im Jahr
Mitmachtheater „Biene Sänäma & Sultan“
Wer buddelt denn hier? Der Maulwurf

03.07.
08.07.
09.07.
10.07.
15.07.
16.07.
17.07.
21.07.
22.07.

10 - 16
7 -   9
8 - 10
8 - 16
8 - 16

13 - 16
8 - 10
6 -   9
8 - 10

Thema Alter

Seite 6

Seite 8-10

Seite 10-12

Seite 12-14
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PROGRAMMÜBERISCHT 2025

JULI / AUGUST

Sommerferienprogramm
Handwerk*

Sommerferienprogramm
Papierwerkstatt*

Sommerferienprogramm
Kreativ Natur erleben*

Sommerferienprogramm
Spiele-Woche*

Sommerferienprogramm
Experimente*

Sommerferienprogramm
Sport und Bewegung*
* Diese Veranstatlungen müssen nicht vorgebucht werden 

28.07. -
01.08.

04.08. -
08.08.

11.08. -
15.08.

18.08. -
22.08.

25.08. -
29.08.

01.09.-
05.09.

6 - 16

6 - 16

6 - 16

6 - 16

6 - 16

6 - 16

Thema Alter

Wir sind ein Team

Insektensafari
Der Igel bei uns in der Stadt
Die Bienenforscher
Im Reich der Wasservögel
Sammeln, Basteln, Staunen
Was tun, wenn es brennt?
Pettersson und die Nistkästen
Hat nur der Eisbär ein Problem?

08.09.-
12.09.
16.09.
18.09.
19.09.
23.09.
24.09.
25.09.
29.09.
30.09.

8 - 16

7 -   9
8 - 10
9 - 11
8 - 10
6 -   9
8 - 16
6 -   8
8 - 12

Alter

Die Früchte des Herbstes

Saisonabschluss mit Herbstparcours*

01.10.-
02.10.
05.10.

6 -   9

3 - 16

Thema Alter

Thema

OKTOBER

SEPTEMBER

Informationen & Preise                   Seite 24
Kindergeburtstag                             Seite 28
Veranstaltungen 2025                      Seite 30

Seite 15-16

Seite 21

Seite 18-21
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21.04. 13-17 Uhr

Osterbasteln zum Saisonstart* (Alter 3-16)

Es ist wieder soweit: Die ersten Frühblüher stecken ihre Köpfe aus 
der Erde und zeigen sich in bunten Farben. Zeit, auch wieder den 
Optikpark zu erobern! Neue Spielgeräte warten auf die jüngsten
Besucher und im Grünen Klassenzimmer kann man sich beim
Osterbasteln wieder kreativ austoben!

22.04. - 25.04. 10-17 Uhr

Oster-Ferienprogramm* (Alter 6-16)

Osterferien im Optikpark! Schnapp dir ein Rollgerät und düse
durch den Park oder erobere die Spielgeräte. Auf Spurensuche 
geht’s ab zu den geheimen Ecken der Natur, da warten wilde
Entdeckungen! Werde kreativ und bastle in der Werkstatt.
Jeden Tag von 10 bis 12 Uhr und 13 bis 15 Uhr
kannst du mit deinen Freunden coole Sachen erleben.

29.04. 10 - 12 Uhr

Igel erwachen (Alter 8-10)

Nach Einbruch der Dunkelheit durchstreift er auf der Suche nach 
Futter oder einem geeigneten Unterschlupf sein Revier und legt 
dabei in einer Nacht oft mehrere Kilometer zurück. Früher lebten 
Igel auf dem Land, wo es viele reich strukturierte Lebensräume gab. 
Inzwischen kommen in Städten bis zu neunmal so viele Igel vor wie 
auf dem Land. Wir schauen uns mal an, warum das so ist und wie
wir dem Igel helfen können.

30.04. 10 - 12 Uhr

Kräuterwerkstatt (Alter 10-12)

Das ist ja dufte!
Kräuter verschönern den Garten und verfeinern unser Essen.
Wer kennt denn nicht diesen typischen Geruch von Pfefferminz?
Ein Duftparcours lädt zu einer berauschenden Reise ein.
Als Heilpfl anzen helfen Kräuter allerdings auch bei Husten oder
bei einem Mückenstich. Wir stellen uns ein Wiesenpfl aster her
und bereiten einen bekömmlichen Tee. 
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MAI

06.05.  9 - 11 Uhr

Vogelsafari mit Naturwacht (Alter 8-10)

Ist das eine Blaumeise, die dort oben im Baum ihr Lied singt? Oder 
doch eine Kohlmeise? Es ist gar nicht so einfach, mit dem Fernglas 
den Vogel zu entdecken. So unterschiedlich wie die Tiere sind,
so vielseitig ist ihre Art zu trällern. Gemeinsam mit der Naturwacht 
werden die Kinder die Ohren spitzen, die Tiere in ihrem
Lebensraum beobachten und über ihre Bedürfnisse erfahren.

07.05.  10 - 12 Uhr

Hat nur der Eisbär ein Problem? (Alter 8-12)

Was ist eigentlich der Unterschied zwischen Wetter und Klima?
Und bedeutet Klimawandel nicht einfach, dass wir mehr hitzefrei 
haben? Diesen und weiteren Fragen werden wir auf spielerische
Art und Weise nachgehen und anhand von kleinen Experimenten 
bspw. die Kraft der Sonne erlebbar machen. Am Ende gibt es
Ideen zum Selbermachen und Mitnehmen.

09.05.  9 - 11 Uhr

Stunde der Gartenvögel (Alter 8-10)

Alle Jahre wieder am zweiten Mai-Woochende, zur Stunde der
Gartenvögel, heißt es „Fernglas einpacken, Zählkarte und Stift
unter den Arm klemmen“ und dann ab in den Park. Eine Stunde
Vögel im Park beobachten, Spaß in der Natur haben und einen
Beitrag zum Naturschutz leisten. Der NABU lädt dazu ein die
Vögel zu zählen, sodass die Vogelvielfalt in Deutschland erfasst
und ausgewertet werden kann.

14.05.  10 - 12 Uhr

Alles Müll! Alles Müll? (Alter 6-10)

Um die Müllvermeidung besser verstehen zu können, werden die 
Kinder in einer Aktion zum Mitmachen bewegt. Was gehört in
welchen Müll und warum? Sinnvolle Mülltrennung ist notwendig,
da viele Abfallprodukte recycelt werden können und die ein oder 
andere Verpackung kann auch upgecycelt werden.
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MAI

10 - 12 Uhr   15.05. 
(Alter 11-16)  Unser Sonnensystem

Gravitation einfach erklärt. Unser Sonnensystem ist nur eins von
ungezählten Milliarden Sonnensystemen im Universum.

All die Sterne am nächtlichen Himmel sind nichts anderes als
Sonnen. Durch einen anschaulichen Vortrag mit

beeindruckenden Bildern aus dem Sternenpark Westhavelland
wird ein interessanter Einblick ins Sonnensystem gewährt.

10 - 12 Uhr   20.05. 
(Alter 8-10)  Der Igel

Die größte Hilfe für einen Igel ist der Erhalt seines Lebensraumes 
und die Förderung seiner Nahrungsgrundlage, der Insekten. Hier

erfahren die Kinder einiges über die Stachelnase, seine
Bedürfnisse und Gewohnheiten. Gefällt es dem Igel bei uns?
Wir schauen mal, ob wir ihm eine Behausung bauen können.

10 - 12 Uhr   22.05. 
(Alter 13-15)  In Zukunft hitzefrei? Es ist komplizierter...

Bedeutet Klimawandel, dass es ein bisschen wärmer wird? Was sind 
tipping points und wieso ist Biodiversität wichtig für´s Klima? Ge-

meinsam wollen wir im Optikpark auf Spurensuche gehen und uns 
mit Themen des Klimawandels und der Klimaanpassung befassen. 

Und natürlich schauen: was hat das eigentlich mit uns zu tun? Zum 
Abschluss kann die Klasse eine Klimawette abschließen.

10 - 12 Uhr   23.05. 
(Alter 9-11)  Bienenworkshop

Das Leben der Biene ist ein liebevoll aufbereitetes Projekt, wobei 
sich die Kinder an verschiedenen Arbeitstischen mit dem Thema 

auseinandersetzen können, zum Beispiel, welchen Gefahren steht 
die Biene gegenüber. Was können wir tun, um sie zu schützen?

Die Bienen können lebensnah betrachtet werden. Es gibt einen
Einblick in die Imkerei und ihre Produkte.
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MAI / JUNI

27.05.  10 - 12 Uhr

Im Reich der Fledermaus (Alter 8-10)

Auch wenn sie nicht auf der Hitliste der Kuscheltiere steht, muss 
man sie einfach gernhaben. Doch Vorstellungen aus vergangenen 
Tagen von Fledermäusen als Vampiren halten sich leider bis heute. 
Umso wichtiger ist es, dass den Flugakrobaten in der Öffentlichkeit 
wieder zu ihrem guten Ruf verholfen wird, den sie verdienen. Hier 
wird auf spielerische und verständliche Weise den Schülern
Wissen über das Leben im Jahreslauf von Fledermäusen vermittelt.

01.06. 13-17 Uhr

Großes Kindertagsfest* (Alter 3-16)

Hip Hip Hurra ihr Kinder, auf gehts in den Park!
An diesem Tag wartet ein buntes Spiel- und Erlebnisprogramm
mit tollen Überraschungen. Unter Anderem fi ndet ihr das Pia-
Nino-Team auf der Bühne, die fetzige Kindermusik zum Mittanzen 
und Schunkeln mitbringen! Seid dabei und habt einen
tollen Kindertag!

03.06. 10 - 12 Uhr

Kinder-Yoga im Park (Alter 6-16)

Kinder lieben es, spielerisch Yoga zu praktizieren und in lustige 
Positionen zu schlüpfen. Yoga für Kinder kann eine wunderba-
re Möglichkeit sein, um sie zu entspannen, ihre Konzentration zu 
verbessern und ihre körperliche Gesundheit, Flexibilität, Kraft und 
Ausdauer zu fördern. Eine kleine Reise führt die Kinder durch die 
verschiedenen Yoga-Posen.

12.06. 9 - 11 Uhr  

„Powerkauer“ auf Gemüsejagd (Alter 10-12)  

Saisonales Obst und Gemüse hat viele Vorteile, denn es enthält 
wichtige Vitamine und Mineralstoffe. Kommt es aus der Region,
entfallen zudem lange Transportwege. Das schont die Umwelt.
Die Kinder reisen hier durch die Jahreszeiten und stoßen dabei
auf viele Fragen zu heimischen sie bei uns im Supermarkt liegt?
In welchen Ländern wachsen Avocados? Wann werden Kartoffeln
geerntet und gibt es Äpfel das ganze Jahr über?

                                     10



JUNI

10 - 12 Uhr  17.06. 
(Alter 6-9) Mitmachtheater „Die Nixe im Teich“

Ein verarmter Müller begegnet einer Nixe im Teich.
Sie verspricht ihm Wohlstand im Tausch gegen etwas

Neugeborenem. Nichtsahnend nimmt die Geschichte ihren Lauf.
Kinder können in bunte Kostüme schlüpfen & in die wunderbare 

Märchenwelt eintauchen, sie mitgestalten oder nur zuschauen.

10 - 12 Uhr  17.06. 
(Alter 8-10) Der Igel im Jahreslauf

Nach Einbruch der Dunkelheit durchstreift er auf der Suche
nach Futter oder einem geeigneten Unterschlupf sein Revier
und legt dabei in einer Nacht oft mehrere Kilometer zurück.

Früher lebten Igel auf dem Land, wo es viele reich
strukturierte Lebensräume gab. Inzwischen kommen in

Städten bis zu neunmal so viele Igel vor wie auf dem Land.
Wir schauen uns mal an, warum das so ist und

wie wir dem Igel helfen können.

9 - 10 Uhr  23.06. 
(Alter 14-16)  Ökologische Zusammenhänge an der Havel

Planen, beantragen, baggern, ausheben und pfl anzen.
Die Renaturierung an der Unteren Havel besteht aus vielfältigen 

Maßnahmen. Die Untere Havelniederung gilt als das bedeutsamste 
und größte Binnenfeuchtgebiet im westlichen Mitteleuropa. Hier 

sind über 1.100 seltene und stark gefährdete Arten heimisch.
Entdecke was sich genau hinter den einzelnen Arbeiten verbirgt
und warum sie für die Biodiversität & unser Klima wichtig sind.

  10 - 12 Uhr 24.06.
(Alter 6-16) Kinder-Yoga im Park

Kinder lieben es, spielerisch Yoga zu praktizieren und in lustige 
Positionen zu schlüpfen. Yoga für Kinder kann eine wunder-

bare Möglichkeit sein, um sie zu entspannen, ihre
Konzentration zu verbessern und ihre körperliche Gesundheit,

Flexibilität, Kraft und Ausdauer zu fördern. Eine kleine
Reise führt die Kinder durch die verschiedenen Yoga-Posen.
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JUNI / JULI

26.06. 10 - 12 Uhr

Was macht die Fledermaus bei uns? (Alter 8-10)

Auch wenn sie nicht auf der Hitliste der Kuscheltiere steht, muss 
man sie einfach gernhaben. Doch Vorstellungen aus vergangenen 
Tagen von Fledermäusen als Vampiren halten sich leider bis heute. 
Umso wichtiger ist es, dass den Flugakrobaten in der Öffentlichkeit 
wieder zu ihrem guten Ruf verholfen wird, den sie verdienen. Hier 
wird auf interessante und verständliche Weise den Schülern Wissen 
über das Leben im Jahreslauf von Fledermäusen vermittelt.

03.07. 10 - 12 Uhr

Kunstvolle Papier-Minis (Alter 10-16)

Hier wird Mathematik erlebbar.
Papierfalten ist eine alte Kulturtechnik, die im Kindesalter erlernt 
und danach oft vergessen wird. Dabei lassen sich mit wenigen
Kniffen ganze Welten erschaffen. Faszinierend ist aber, dass
mathematische Grundprinzipien beim Falten erlebbar werden.
Beim Arbeiten mit Papier werden Fähigkeiten nicht vermittelt,
sondern eingefordert, sodass Kinder gar nicht merken, dass sie 
wichtige Grundfertigkeiten trainieren und lernen.

08.07. 9 - 11 Uhr

Insektensafari mit der Naturwacht (Alter 7-9)

Mit dem Kescher und der Becherlupe startet die Suche nach den 
kleinen Wiesenbewohnern, um sie genauer unter die Lupe zu
nehmen. Die Wiese bietet diversen Insektenarten wie Schmetter-
lingen, Käfern oder Heuschrecken einen Lebensraum. Um diesen 
Lebensraum kennenzulernen, machen die Kinder sich auf die Suche.                        

09.07.  10 - 12 Uhr

„Ahoi“ Boote bauen aus Rinde (Alter 8-10)  

Wenn es in deiner Umgebung einen Teich oder einen See gibt,
dann wäre es doch großartig, ein selbstgebautes Boot darauf
segeln zu lassen, oder? Ein Stückchen Rinde, einen Stock
und Blätter sind schnell gesammelt, zusammengefügt
und der Spaß kann schon losgehen.            
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JULI
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10 - 12 Uhr  10.07. 
(Alter 8-16) Was tun, wenn es brennt?

Die Brandschutzerziehung fördert das aktive Sammeln von
Erfahrungen mit Feuer. Im Fokus stehen Übungen im Umgang mit 
Feuer, um Sicherheit zu gewinnen, Ängste zu reduzieren und das 

richtige Verhalten zu erlernen. Dabei wird der Wissensdurst
gestillt, sodass das „heimliche Zündeln“ weitestgehend

unterbunden werden kann. Parallel wird die Kenntnis
der Gefahren und ein grundlegender Respekt vermittelt.

10 - 12 Uhr  15.07. 
(Alter 8-16) Sinnesreise

Wir haben fünf Sinne: Riechen, Schmecken, Hören, Sehen und
Tasten. Ein Barfußpfad zum Beispiel, ist nicht nur ein

Abenteuer für die Sinne, er hilft den Kindern ihre sensorischen
Fähigkeiten zu entwickeln und die Natur ganz unmittelbar

zu erleben. Wie wäre es wohl, wenn man dort mit
verbundenen Augen geführt wird? An verschiedenen

Stationen werden die fünf Sinne auf die Probe gestellt.

10 - 12 Uhr   16.07. 
(Alter 13-15)  In Zukunft hitzefrei? Es ist komplizierter...

Bedeutet Klimawandel, dass es ein bisschen wärmer wird? Was sind 
tipping points und wieso ist Biodiversität wichtig für´s Klima? Ge-

meinsam wollen wir im Optikpark auf Spurensuche gehen und uns 
mit Themen des Klimawandels und der Klimaanpassung befassen. 

Und natürlich schauen: was hat das eigentlich mit uns zu tun? Zum 
Abschluss kann die Klasse eine Klimawette abschließen.

10 - 12 Uhr 17.07.
(Alter 8-10) Die Fledermaus im Jahr

Auch wenn sie nicht auf der Hitliste der Kuscheltiere steht, muss 
man sie einfach gernhaben. Doch Vorstellungen aus vergangenen 

Tagen von Fledermäusen als Vampiren halten sich leider bis heute. 
Umso wichtiger ist es, dass den Flugakrobaten in der Öffentlichkeit 

wieder zu ihrem guten Ruf verholfen wird, den sie verdienen. 



JULI

21.07. 10 - 12 Uhr

Mitmachtheater „Biene Sänäma & der Sultan“(Alter 6-9)

Mit kleinen Pappkulissen, Requisiten und Kostümen kommt eine 
Märchenerzählerin zu uns, um mit den Kindern bekannte und
unbekannte Märchen aus aller Welt zu spielen. Die Kinder lernen 
hier in Rollen zu schlüpfen und sich in Gefühle anderer
hineinzuversetzen. Hier können alle mitmachen, sich
ausprobieren oder nur zuschauen.

22.07. 10 - 12 Uhr

Wer buddelt denn hier? Der Maulwurf (Alter 8-10)

Maulwürfe haben bei Gartenbesitzern echt einen schlechten Ruf. 
Dabei helfen sie ihnen sogar die Gartenarbeit zu erledigen. Wenn 
sich im Frühjahr kleine Erdhügel auf Rasen oder Wiese türmen,
ist der Maulwurf unterwegs. Dabei kann man sich über Maulwürfe 
freuen. Wir schauen uns das mal genauer an.

Auf Spurensuche im Park...

Bei Spuren denken die meisten Menschen wohl an Fußspuren.
Aber wusstest du, dass man auch noch ganz andere
Spuren fi ndet, wenn man genau hinschaut?
Neben Fußspuren von Tieren (Trittsiegel), fi ndet man
im Wald u.a. auch Futterreste oder -plätze, den Kot der Tiere
(Losung) und ihre Behausungen, wie zum Beispiel Nester
oder Baue. Was lässt sich denn alles in unserem Park fi nden?

für Kinder ab 8 Jahren, mit Begleitung   
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Kindergeburtstag feiern? Unsere neuen
Dekorationsmotto´s lassen Kinderaugen 
strahlen! Weitere Informationen auf Seite 26/27



JULI / AUGUST
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                              Jippi Ferien! vom 28.07.2025 bis 05.09.2025

Sechs Wochen lang keine Schule – herrlich!

Nur was kann man in den Sommerferien eigentlich alles
machen? Jetzt ist Zeit zum forschen und entdecken, basteln und 
spielen oder einfach nur entspannen und ein leckeres Eis essen.

Es warten spannendende Themenwochen mit tollen Aktionen
auf Euch!  Es ist keine Vorabanmeldung erforderlich.

Täglich von   10 - 17 Uhr

28.07. - 01.08. 
Handwerk*

Schon mal ein Handwerk ausprobiert? Diese Woche ist voller
Überraschungen. Entdeckt die Welt der Handwerkskunst, probiert, 

werkelt, lasst euch inspirieren, gestaltet selbst oder schaut
einfach nur zu. Spannung und Kreativität erwarten euch!

04.08. - 08.08. 
Papierwerkstatt*

In der Papierwerkstatt lernst du, wie du aus altem Papier kreative 
Kunstwerke gestalten kannst. Nutze die Zeit, um deine Kreativität 
zu entfalten, erlebe Spaß und Experimentierfreude, während dein 

individuelles Kunstwerk Schritt für Schritt entsteht!

28.07. -   01.08. Handwerk
04.08. -   08.08. Papierwerkstatt
11.08. -   15.08. Kreativ Natur erleben
18.08. -   22.08. Spiele-Woche
25.08. -   29.08. Experimente
01.09. -   05.09. Sport und Bewegung



AUGUST

11.08. - 15.08.
Kreativ Natur erleben*

„Kreativ die Natur erleben“ fördert die Wertschätzung der
natürlichen Welt. Durch Aktivitäten wie z.B. kleine Schnitzarbeiten 
kannst du deine Kreativität und ein Bewusstsein für ökologische
Ressourcen entwickeln. So entstehen einzigartige, umweltfreund-
liche Kunstwerke, die mit nach Hause genommen werden können.

18.08. - 22.08.
Spiele-Woche*

Komm, spiel mit uns! Balance Boards, Kegeln, Cornhole und viele 
weitere Spiele warten in einem Parcours auf dich. Hier kannst du 
deine Koordination und Geschicklichkeit stärken, während du
Spaß und Bewegung mit Freunden hast.

25.08. - 29.08.
Experimente*

Entdeckt spielerisch die Geheimnisse von Wasser und natürlichen 
Materialien! In dieser Woche geht es darum, naturwissen-
schaftliche Phänomene zu verstehen und kreativ zu forschen.
Dabei lernst du den Umgang mit natürlichen Ressourcen und
hast Spaß am Entdecken.

01.09. - 05.09.
Sport und Bewegung*

Die letzten Ferientage stehen vor der Tür! Nutzt das schöne Wetter 
und kommt nach draußen. Unsere Rollgeräte sowie eine Vielzahl
an Kleinspielgeräten warten darauf, von euch entdeckt zu werden. 
Bewegung, Spaß und frische Luft – perfekt für einen aktiven
Abschluss der Ferien. Viel Freude dabei!
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...SCHON ENTDECKT?

Der Schulgarten „Pusteblume“

Der Schulgarten „Pusteblume“ ist ein neuer, wundervoller
Lernort, der 2024 im Herzen des Optikparks entstanden ist.

In Zusammenarbeit mit dem Grünen Klassenzimmer bietet er eine 
einzigartige Gelegenheit, nicht nur den Schülerinnen und

Schülern, sondern auch den Familien, die Vielfalt der
Natur hautnah zu erleben. Gemeinsam können hier

die faszinierenden Zusammenhänge der Umwelt entdeckt und ein 
tieferes Verständnis sowie eine größere Wertschätzung

für die Natur entwickelt werden. Der Garten wird kontinuierlich
weiterentwickelt und bietet zunehmend Raum für spannende

Experimente und kreative Spiele im Freien. So haben die
Schülerinnen und Schüler die Möglichkeit, ihre Liebe zur Natur

zu vertiefen und ihre Umwelt besser zu verstehen.

Der Schulgarten ist mehr als ein Lernort,
er ist ein Raum, um die Natur mit allen Sinnen zu erleben.
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SEPTEMBER

08.09. - 12.09. 10 - 12 Uhr

Wir sind ein Team! (Alter 8-16)

Die erste Woche nach den Sommerferien ist eine besondere Ge-
legenheit, um die Kinder- und Jugendlichen wieder zusammenzu-
bringen, neue Mitglieder willkommen zu heißen und den Grundstein 
für ein erfolgreiches neues Schuljahr zu legen. In einem Parcours an 
lustigen Naturspielen werden die Kreativität und Zusammenarbeit 
gefordert sowie der Teamgeist gestärkt.

16.09. 10 - 12 Uhr

Insektensafari mit der Naturwacht (Alter 7-9)

Mit dem Kescher und der Becherlupe startet die Suche nach den 
kleinen Wiesenbewohnern, um sie genauer unter die Lupe zu
nehmen. Die Wiese bietet diversen Insektenarten wie Schmetter-
lingen, Käfern oder Heuschrecken einen Lebensraum. Um diesen 
Lebensraum kennenzulernen, machen die Kinder sich auf die Suche.

18.09. 10 - 12 Uhr

Der Igel bei uns in der Stadt (Alter 8-10)

Nach Einbruch der Dunkelheit durchstreift er auf der Suche nach 
Futter oder einem geeigneten Unterschlupf sein Revier und legt 
dabei in einer Nacht oft mehrere Kilometer zurück. Früher lebten 
Igel auf dem Land, wo es viele reich strukturierte Lebensräume gab. 
Inzwischen kommen in Städten bis zu neunmal so viele Igel vor
wie auf dem Land. Wir schauen uns mal an, warum das so ist
und wie wir dem Igel helfen können.

19.09. 10 - 12 Uhr

Die Bienenforscher (Alter 9-11)

Das Leben der Biene ist ein liebevoll aufbereitetes Projekt,
wobei sich die Kinder an verschiedenen Arbeitstischen mit dem
Thema auseinandersetzen können, zum Beispiel, welchen
Gefahren steht die Biene gegenüber. Was können wir tun, um
sie zu schützen? Die Bienen können lebensnah betrachtet
werden. Es gibt einen Einblick in die Imkerei und ihre Produkte. 
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SEPTEMBER

9 - 11 Uhr  23.09. 
(Alter 8-10)  Im Reich der Wasservögel mit Naturwacht 

Auf den Spuren nach Wasservögeln wie es der Name „Wasservögel“ 
schon sagt, ist das Leben dieser Tiere eng an Wasser gebunden.
Sie suchen meist am oder im Wasser nach Nahrung und brüten

in dessen unmittelbarer Nähe. Unter den Wasservögeln gibt
es Arten wie die Enten, Gänse und Schwäne, die jedes Kind

sofort als Wasserbewohner erkennt. Die Kinder schauen
sich in diesem Lebensraum mal um.

10 - 12 Uhr 24.09. 
(Alter 6-9)  Sammeln, Basteln, Staunen

Die Natur bietet vielfältige Materialien, die man zum Basteln
nutzen kann. Blätter, Äste, Holz und Steine sind nur einige davon. 
Auf einen Streifzug durch den Park werden bestimmt alle fündig. 

Hier bekommt ihr gezeigt, was ihr alles mit euren Funden
machen könnt. Hast du denn schon mal ein Naturbild gelegt? 

10 - 12 Uhr  25.09. 
(Alter 8-16) Was tun, wenn es brennt?

Die Brandschutzerziehung fördert das aktive Sammeln von
Erfahrungen mit Feuer. Im Fokus stehen Übungen im Umgang mit 
Feuer, um Sicherheit zu gewinnen, Ängste zu reduzieren und das 

richtige Verhalten zu erlernen. Dabei wird der Wissensdurst
gestillt, sodass das „heimliche Zündeln“ weitestgehend

unterbunden werden kann. Parallel wird die Kenntnis
der Gefahren und ein grundlegender Respekt vermittelt.

.10 - 12 Uhr  29.09. 
(Alter 6-8)  Pettersson und die Nistkästen

„Wo ist Pettersson?“ Er wollte doch die Nistkästen säubern,
aber keiner hat ihn gesehen. Die Kinder machen sich auf die

Suche nach ihm. Die Suche führt quer durch den Park, dort ruht
sich Pettersson gerne an einem geschützten Platz aus. Was er wohl 

alles über die Nistkästen und deren Bewohner erzählen kann?
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SEPTEMBER / OKTOBER

10 - 12 Uhr  30.09. 
(Alter 8-12)  Hat nur der Eisbär ein Problem?

Was ist eigentlich der Unterschied zwischen Wetter und Klima?
Und bedeutet Klimawandel nicht einfach, dass wir mehr hitzefrei 
haben? Diesen und weiteren Fragen werden wir auf spielerische

Art und Weise nachgehen und anhand von kleinen Experimenten 
bspw. die Kraft der Sonne erlebbar machen. Am Ende gibt

es Ideen zum Selbermachen und Mitnehmen. 

10 - 12 Uhr  01.10. - 02.10.
(Alter 6-9)  Die Früchte des Herbstes

Was hat es mit Eicheln sammeln auf sich? Reife Waldfrüchte sind 
eine wichtige Nahrungsquelle für Wildtiere. Jedoch sind

herabgefallene Früchte insbesondere in der schneebedeckten
Landschaft für die hungrigen Tiere nur schwer oder gar nicht zu 
fi nden. Indem Förster über die Wintermonate hinweg Eicheln an
das Wild verfüttern, lässt sich verhindern, dass Wildtiere Hunger 
leiden. Bevor wir die Eicheln den Förster übergeben, können wir

herausfi nden, was man sonst noch so damit machen kann.  

13 - 17 Uhr  05.10.
Saisonabschluss mit Herbstparcours*

Wenn die ersten Blätter bunt zu Boden fallen, feiern wir unser 
Abschluss der Parksaison. Ein Wichtelparcours mit verschiedenen 

Stationen wartet wieder auf zahlreiche Wichtel, Feen und
Waldungeheuer. Herbstbasteleien können als kleine

Geschenke hergestellt werden. Stockbrot an der Feuerschale
und Kakao sorgen für Genuss. 

Oder auf Schatzsuche.... 

Ahoi ihr Abenteurer! Verschiedene Prüfungen lauern von Ort
zu Ort, um den verlorenen Schatz zu fi nden. Erobert den Park!

buchbar von Montag bis Freitag während der Saison
Altersgruppen entsprechend, verschiedene Themen
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UND NOCH MEHR...

VON APRIL BIS OKTOBER 
Das Grüne Klassenzimmer bietet während der Saison auch zahl-
reiche kreative Workshops außerhalb des Veranstaltungskalenders 
an. Diese können auf Wunsch und Bedarf angefragt werden.

BASTELWORKSHOPS
Umgang mit verschiedenen Materialien, wie z.B. Stoff, Papier,
Holz, Gips, Blätter und Blüten u.v.m.
Beispiele aus dem Bastelangebot: Papierblüten, Sockenmonster,
Laternen, Stoffblumen, Insektenhotel, Seifenpralinen, Saatbomben,
Drahtfi guren, Blütenkränze, Figuren aus Ästen oder Gips

MALWORKSHOPS
Beispiele aus dem Malangebot: Brandmalerei, natürliche Farbe aus 
Pfl anzen herstellen und verwenden, Drucken & Stempeln

NATURKÜCHE
Beispiele aus dem Angebot: saisonale Kräuterküche,
Kräuterquark, Blütenzucker, Kräutersalz

ENTDECKERTOUREN
Rallye: verschiedende Themenrallyes für unterschiedliche
Altersklassen verfügbar (keine Anmeldung erforderlich)
GPS-Tour: für Kinder ab 8 Jahren, in Begleitung
(keine Anmeldung erforderlich)
Spurensuche: für Kinder ab 8 Jahren, in Begleitung
(keine Anmeldung erforderlich)
Sinnesreise: für alle Altersgruppen verfügbar
(Anmeldung erforderlich)

Haben Sie einen Wunschworkshop außerhalb unserer Angebote?
Sprechen Sie uns gern an, wir versuchen Ihre Ideen umzusetzen.

Projektleitung Grünes Klassenzimmer: Jana Goldau

Kontaktdaten:
Telefon 03385 / 4985-24
Mobil 0178 / 8967687
Fax 03385 / 4985-99
gruenes-klassenzimmer@optikpark-rathenow.de
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TÄGLICHES ANGEBOT

FLOßFAHRT

BARFUßPFAD

HÜPFKISSEN

SPIELPLÄTZE



INFORMATIONEN

PREISE
Parkeintritt Kinder 4-17 Jahre
Kinder bis 3 Jahre

Grünes Klassenzimmer Workshops
Kinder 4-17 Jahre
Auszubildende
2 Begleitpersonen pro Klassensatz

weitere Begleitperson / Betreuer

2,00 Euro
Eintritt frei

zzgl.
2,00 Euro
2,00 Euro
Eintritt frei

6,00 Euro

Der Erwerb einer Eintrittskarte berechtigt zum Parkbesuch,
allerdings nicht automatisch zur angemeldeten Teilnahme an
einer Veranstaltung des Grünen Klassenzimmers.
Die Preise für den Workshop oder die Veranstaltung sind zzgl.
des Parkeintritts zu entrichten.

AUFSICHTSPFLICHT
Die Optikpark Rathenow GmbH  schließt die Übernahme der
Aufsichtspfl icht aus. Die teilnehmenden Einrichtungen / 
Erwachsenen haben dafür Sorge zu tragen, dass Aufsichtspersonen 
in genügender Anzahl - soweit es zur Erfüllung der Aufsichtspfl icht 
erforderlich ist - die Veranstaltung begleiten. Für Personen - oder 
Sachschäden, die bei Veranstaltungen des Grünen Klassenzimmers 
entstehen, übernimmt der Optikpark keinerlei Haftung.

HINWEISE
> Erfragen Sie den genauen Treffpunkt vorab
> Finden Sie sich ca. 15 min vor Veranstaltungsbeginn am
   vereinbarten Treffpunkt ein
> Denken Sie an wetterfeste, der Veranstaltung entsprechende,
   Bekleidung
> Die mit * gekennzeichneten Veranstaltungen müssen nicht vorab
   angemeldet / gebucht werden

BUCHUNG
Bitte melden Sie Ihre Teilnahme an der Veranstaltung ihrer Wahl mit 
dem nebenstehenden Formular per Mail oder telefonisch an.
Ebenso fi nden Sie diese online auf www.optikpark-rathenow.de
Die Anmeldung gilt erst dann als verbindlich, wenn diese vom
Grünen Klassenzimmer des Optikpark Rathenow bestätigt wurde.
Ansprechpartnerin: Jana Goldau
Telefon 03385 / 498524 - Mobil 0178 / 8967687 - Fax 03385 / 498599
gruenes-klassenzimmer@optikpark-rathenow.de
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BUCHUNGSANFRAGE

----------------------------------------------------------------------------
Titel der Veranstaltung

----------------------------------------------------------------------------
Datum / Uhrzeit

----------------------------------------------------------------------------
Schule / Einrichtung

----------------------------------------------------------------------------
Ansprechpartner

----------------------------------------------------------------------------
Telefonnummer / Email

----------------------------------------------------------------------------
Altersstufe

----------------------------------------------------------------------------
Anzahl Kinder / Anzahl Begleitpersonen 

Hiermit bestätige ich , dass ich die Informationen zum Besuch
des Grünen Klassenzimmers gelesen habe und diese akzeptiere.

----------------------------------------------------------------------------
Datum                                                                  Unterschrift / Stempel

Es kann vorkommen, dass eine Veranstaltung bereits ausgebucht ist und
eine Teilnahme somit nicht möglich. In diesem Fall geben Sie hier bitte gern Ihren

gewünschten Ersatztermin an. Wir bemühen uns diesen Termin für Sie zu organisieren.

----------------------------------------------------------------------------
Ersatztermin
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KINDERGEBURTSTAG

Im Optikpark können Sie ganz entspannt den Kindergeburtstag 
feiern! Gern bereiten wir unser Geburtstagszelt unter den Eichen 
für Ihre Party vor - egal ob neutral mit klassischer Geburtstagsdeko 
oder nach einem unserer Mottos. Bitte fragen Sie ihre Feierlichkeit
mindestens 14 Tage vor Terminwunsch an.

BUCHUNG
Bitte erfragen Sie ihren Wunschtermin mit dem nebenstehenden 
Formular per Mail oder telefonisch an.
Ebenso fi nden Sie diese online auf www.optikpark-rathenow.de
Die Anmeldung gilt erst dann als verbindlich, wenn diese vom
Grünen Klassenzimmer des Optikpark Rathenow bestätigt wurde.
Ansprechpartnerin: Jana Goldau
Telefon 03385 / 498524 - Mobil 0178 / 8967687 - Fax 03385 / 498599
gruenes-klassenzimmer@optikpark-rathenow.de

BUCHBARE LEISTUNGEN      (Mai - September)

Geburtstagszelt  inkl. Dekoration & Bastelangebot für 3 Std
Geburtstagsfl oß
GPS-Tour                                                          pro Kind
Schatzsuche                pro Kind
Rallye                 pro Kind

Die Parknutzung ist innerhalb der Öffnungszeiten unbegrenzt.

PREISE

40,00 Euro
10,00 Euro

5,00 Euro
5,00 Euro
2,50 Euro

Preise  zzgl.
Parkeintritt

MOTTO / THEMENAUSWAHL
Piraten  °  Pferde  °  Superhelden  °  Magic Zauberschule  °  Neutral

SPEISENEMPFEHLUNG   (nicht vorbuchbar)
bitte selbstständig zu Beginn der Veranstaltung im Parkimbiss reservieren

Portion Pommes  °  Portion Kartoffelschiffchen
Chicken Nuggets  °  Hot Dog

Es können auch eigene Lebensmittel mitgebracht werden.
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BUCHUNGSANFRAGE

--------------------------------------------------------------------------------------
Name / Vorname

--------------------------------------------------------------------------------------
Datum / Uhrzeit

--------------------------------------------------------------------------------------
Telefonnummer / Email

--------------------------------------------------------------------------------------
Name / Geburtsdatum Geburtstagskind

--------------------------------------------------------------------------------------
Motto  / Thema

--------------------------------------------------------------------------------------
Anzahl Kinder / Anzahl Begleitpersonen 

Bitte gewünschte Aktionen ankreuzen:

Geburtstagszelt inkl. Dekoration & Bastelangebot
Geburtstagsfl oß

GPS-Tour
Schatzsuche

Rallye

Wenn Sie das Speisenangebot annehmen möchten,
haben Sie die Möglichkeit, Ihre Bestellung zu Beginn

der Geburtstagsfeier vor Ort anzugeben.

Sonstige Anmerkungen:

--------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------
Datum                                                                                 Unterschrift / Stempel
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VERANSTALTUNGEN 2025
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Die OPTIKPARK-DAUERKARTE 2025
gilt für den täglichen Parkbesuch inklusive aller Eigenveranstaltungen.
Ausnahmen: Veranstaltungen mit Sondereintritt* sowie Fremdveran-

staltungen*. Erhältlich Online, an der Parkkasse, in der Tourist-Information 
und an folgenden Verkaufsstellen in Rathenow (inkl. attraktiver Rabatte): 

Janine B. - Mode Sandbrink - Augenoptik Fischer

APRIL
06.04.  KK3000-Lauf
21.04.  Saisoneröffnung

  
11.05.  „Kinderkram“
17.05.  Kinderkonzert herrH*
17.05.  Mehrweg* - Jubiläumskonzert

01.06.  Großes Kindertagsfest
08.06.  Havelländische Musikfestspiele*
13.06.  Wir lieben Schlager - SCHLAGERNACHT*
  mit Kerstin Ott, Olaf Henning, Martin März u.v.m.

10.07.  Rock Rising* 
11.07.  VENGA VENGA* - Die 90er und 2000er Party
12.07.  Simply the 80‘s Best*- Die Original   
  Videoclip-Disko
25.07.  WATERLOO - The ABBA Show*
  mit Streichquartett  

16.08.  Serenade unterm Sternenhimmel*
30.08.  Stereoact* - 10 Jahre Jubiläums-Tour

20.09.  Feuerengel* - A Tribute to Rammstein

03.10./05.10. Herbstfest mit Saisonabschluss

20.12.-21.12. Parkweihnacht

MAI

JUNI

JULI

AUGUST

OKTOBER

DEZEMBER

-Änderungen vorbehalten-

SEPTEMBER
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Optikpark Rathenow GmbH
Schwedendamm 1 / 14712 Rathenow
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